



ADQUISICIÓN DE: MOBILIARIO PARA PLANTELES DE NIVEL BÁSICO DEL ESTADO DE SINALOA

EN LA CIUDAD DE CULIACÁN, SINALOA, SIENDO LAS **12:00 HORAS**, DEL DÍA **07 DE AGOSTO DEL 2019**, EN LA SALA DE JUNTAS DEL INSTITUTO SINALOENSE DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA "ISIFE", UBICADA EN BAHÍA DE NAVACHISTE NO. 609 PONIENTE, BALCONES DEL NUEVO CULIACÁN; SE REUNIERON LOS SERVIDORES PÚBLICOS Y DEMÁS PERSONAS CUYOS NOMBRES Y FIRMAS APARECEN AL FINAL DE LA PRESENTE ACTA, CON OBJETO DE LLEVAR A CABO LA PRIMERA JUNTA DE ACLARACIONES DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN INDICADO EN EL ENCABEZADO, DE ACUERDO A LO PREVISTO EN EL ARTÍCULO 41 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA.

EL LIC. ALVARO RUELAS ECHAVE CUYO CARGO ES EL DE DIRECTOR DEL INSTITUTO SINALOENSE DE LA INFRAESTRUCTURA FÍSICA EDUCATIVA, CON NOMBRAMIENTO OTORGADO EL DÍA 03 DE JUNIO DE 2019 POR EL GOBERNADOR CONSTITUCIONAL DEL ESTADO DE SINALOA **C. QUIRINO ORDAZ COPPEL**, Y DE ACUERDO A LAS FACULTADES QUE LE CONFIERE EL ARTÍCULO 14, FRACCIÓN IV DEL DECRETO DE CREACIÓN DE "ISIFE" PUBLICADO EN EL PERIÓDICO OFICIAL DEL ESTADO DE SINALOA DE FECHA 28 DE MARZO DE 2008, OTORGA FACULTADES AL ING. JAVIER ESPARZA FÉLIX, DIRECTOR DE INFRAESTRUCTURA DE "ISIFE" PARA PRESIDIR ÉSTE EVENTO Y EN GENERAL PARA TOMAR CUALQUIER DECISIÓN DERIVADA DE ÉSTE PROCESO DE CONTRATACIÓN.

SE COMUNICÓ A LOS ASISTENTES QUE DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 41 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA, SOLAMENTE SE ATENDERÁN SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA, DE LAS PERSONAS QUE HAYAN PRESENTADO EL ESCRITO EN EL QUE EXPRESAN SU INTERÉS EN PARTICIPAR EN ESTE PROCESO DE CONTRATACIÓN **DOCUMENTO PL-6**, DE FORMA PRESENCIAL, CORREO ELECTRONICO O A TRAVÉS DE COMPRANET-SINALOA, POR SÍ O EN REPRESENTACIÓN DE UN TERCERO, Y CUYAS PREGUNTAS SE HAYAN RECIBIDO A MÁS TARDAR A LAS DIEZ DE LA MAÑANA DEL DÍA HÁBIL PREVIO A LA FECHA EN QUE SE VAYA A REALIZAR ESTE ACTO, CASO CONTRARIO, SE LES PERMITIRÁ SU ASISTENCIA SIN PODER FORMULAR PREGUNTAS.

EL PRESIDENTE DEL ACTO, FUE ASISTIDO POR LOS REPRESENTANTES DEL AREA REQUIRENTE, TÉCNICA Y LA RESPONSABLE DE LA CONTRATACIÓN, LOS CUALES SOLVENTARON LAS PREGUNTAS DE CARÁCTER TÉCNICO, JURÍDICO Y ADMINISTRATIVO, CUYOS NOMBRES Y FIRMAS APARECEN AL FINAL DE LA PRESENTE ACTA.

SE DIO INICIO AL MISMO, SEÑALANDO QUE SE RECIBIERON EN TIEMPO Y FORMA, LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA Y EL ESCRITO DE INTERÉS EN PARTICIPAR, TANTO EN EL DOMICILIO DE ISIFE COMO EN EL CORREO ELECTRONICO ESPECIFICADO EN LA CONVOCATORIA, DE LAS SIGUIENTES PERSONAS:

NO.	NOMBRE, RAZÓN O DENOMINACIÓN SOCIAL	FORMA DE PRESENTACIÓN	NO. DE PREGUNTAS	NO. DE HOJAS
1	GRUPO RIMOVA, S.A. DE C.V.	ELECTRÓNICA	3	1
2	EL SURTIDOR DIDÁCTICO DE VERACRUZ, S.A. DE C.V.	ELECTRÓNICA	3	1
3	CORDERO MUEBLES ESCOLARES DE CHALCO, S.A. DE C.V.	ELECTRÓNICA	5	1
4	MOBILIARIOS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V.	ELECTRÓNICA	2	1

"ISIFE" HACE DEL CONOCIMIENTO DE LOS ASISTENTES LAS SIGUIENTES ACLARACIONES:

DE CONFORMIDAD CON EL ARTÍCULO 40 DE LA LEY DE ADQUISICIONES, ARRENDAMIENTOS, SERVICIOS Y ADMINISTRACIÓN DE BIENES MUEBLES PARA EL ESTADO DE SINALOA, FORMA PARTE INTEGRANTE DE LA CONVOCATORIA, LA CONVOCANTE HACE LAS SIGUIENTES PRECISIONES:



PUNTO 1, SE INFORMA QUE LAS FICHAS TÉCNICAS, SE SUTITUYEN LAS SUBPARTIDAS 1, 2, 3, 4, 5 Y 6 Y SE ANEXAN A LA PRESENTE ACTA COPIA DE LAS MISMAS, ASI COMO TAMBIEN SE PUBLICARÁ EN LA PAGINA DE COMPRANET EN LA SIGUIENTE LIGA [HTTPS://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX/](https://compranet.sinaloa.gob.mx/)

PUNTO 2, SE INFORMA QUE EL ANEXO 1 RELACIÓN DE BIENES SE MODIFICAN LAS CANTIDADES DE LA SUBPARTIDA 3, 4, 5 Y 6 LAS CUALES SE ANEXAN A LA PRESENTE EN ESTE ACTO, ASÍ COMO TAMBIÉN SE PUBLICARÁ EN LA PAGINA DE COMPRANET EN LA SIGUIENTE LIGA [HTTPS://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX/](https://compranet.sinaloa.gob.mx/)

PUNTO 3, DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA, PÁGINA 7, PUNTO 8 DISPOSICIONES GENERALES, ÚLTIMO INCISO, LA FECHA LÍMITE DE ENTREGA DE MUESTRAS FÍSICAS SERÁ EL DÍA 13 DE AGOSTO A LAS 13:00 HORAS.

PUNTO 4, DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA, PÁGINA 7, PUNTO 9.1 ENTREGA DE MUESTRAS, LA FECHA LÍMITE DE ENTREGA DE MUESTRAS FÍSICAS SERÁ EL DÍA 13 DE AGOSTO A LAS 13:00 HORAS.

PUNTO 5, DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA, PÁGINA 13, PUNTO 10.1.2. PARAMETROS TÉCNICOS: PT-4 CARTA-GARANTÍA DE LOS BIENES OFERTADOS, EL PERIODO MÍNIMO DE GARANTÍA PARA CADA PARTIDA Y SUB-PARTIDA SERÁ DE 3 AÑOS.

PUNTO 6, DE LAS BASES DE LA CONVOCATORIA, PÁGINA 13, PUNTO 10.2. REQUERIMIENTOS ECONÓMICOS, EN EL ANEXO 2 “FORMATOS PARA LA INTEGRACIÓN DE PROPOSICIONES”, SE INFORMA QUE LA LEYENDA CORRECTA DEL FORMATO PE-2 ES LA SIGUIENTE: “MANIFIESTO A TRAVÉS DE MI REPRESENTADA (NOMBRE DE LA EMPRESA) QUE DE ACUERDO A LA DOCUMENTACIÓN E INFORMACIÓN LEGAL Y JURÍDICA...”

PUNTO 7, LA ENTREGA DEL MOBILIARIO SE DEBERA DE REALIZAR EN CADA PLANTEL DE LOS MUNICIPIOS DE AHOME, GUASAVE, CULIACAN Y MAZATLAN DEL ESTADO DE SINALOA.

ACTO SEGUIDO, SE PROCEDIÓ A LA LECTURA DE LAS SOLICITUDES DE ACLARACIÓN A LA CONVOCATORIA PRESENTADAS EN TIEMPO Y FORMA POR LOS INTERESADOS, ASÍ COMO, LA RESPUESTA OTORGADA POR ISIFE, COMO SE INDICA A CONTINUACIÓN:

EMPRESA: GRUPO RIMOVA, S.A. DE C.V.		
	PREGUNTAS	RESPUESTAS
1	10.1.1 PL-9 Estratificación del licitante como empresa del Sector MIPYME. En el Formato PL-9 solicitan el Importe de Ventas Anuales del Año 2016. PREGUNTA: ¿Lo anterior es correcto, o tenemos que considerar las ventas del ejercicio 2018?	Se tendrán que considerar las ventas del ejercicio 2018.
2	10.1.1 PL-12 Tipo de Parámetro: Anexo firmado. Este documento deberá acreditarse con la presentación de al menos 5 (cinco) copias de cartas de liberación de Fianzas y/o cartas de entrega debidamente firmadas... PREGUNTA: ¿Por Cartas Entrega se refiere a remisiones o a cartas de satisfacción del cliente, donde conste que se entregó en tiempo y forma?	Deberá apegarse a la descripción del anexo como se describe en las bases: “Este documento deberá acreditarse con la presentación de al menos 5 (cinco) copias de cartas de liberación de Fianzas y/o cartas de entrega debidamente firmadas, los cuales debieron suscribirse en los últimos 5 (CINCO) años, contados regresivamente a la fecha de esta convocatoria.”
3	10.2 PE-2 Sostenimiento de la Oferta... SOLICITUD: El formato indicado está incompleta y con numeración discontinua, podría la convocante proporcionarnos el formato correcto?	La leyenda correcta es la siguiente: “Manifiesto a través de mi representada (Nombre de la Empresa) que de acuerdo a la documentación e información legal y jurídica...”



EMPRESA: EL SURTIDOR DIDÁCTICO DE VERACRUZ, S.A. DE C.V.

	PREGUNTAS	RESPUESTAS
1	<p>BASES-PUNTO 5- PROHIBICIONES</p> <p>El Concursante deberá acreditar al menos un capital contable por la cantidad de \$6,000,000.00 (Tres millones pesos 00/100 m.n.) en caso de que no acredite éste importe, su proposición será desechada en la evaluación cualitativa</p> <p>De ésta, ya que no cuenta con la capacidad financiera requerida.</p> <p>PREGUNTA: ¿Podría la convocante aclarar, cual es el monto correcto que se debe acreditar, la cantidad que estipula en número o letra?</p>	<p>El capital contable que el concursante deberá acreditar es de \$6,000,000.00 (Seis millones de pesos 00/100 m.n.).</p>
2	<p>9.9.1 ENTREGA DE MUESTRAS</p> <p>Se solicitarán muestras físicas, las cuales deberán estar apegadas a los requerimientos y especificaciones técnicas, croquis y anexos, las cuales deberán ser entregadas en el Departamento de Licitaciones de Obra y Adquisiciones de ISIFE con el Ing. Luis Eduardo Cabanillas de 10:00 horas a 13:00 horas de Lunes a Viernes y éstas se recibirán del 5 de Agosto hasta el día 12 de Agosto a las 13:00 horas</p> <p>PREGUNTA: ¿Podría la convocante aclarar si requiere algún formato específico en cuanto al etiquetado y acuse de recibo para la entrega de las muestras?</p>	<p>Debido a que se sustituyen las fichas técnicas, las cuales se anexan a la presente acta, la fecha límite para la entrega de muestras físicas será hasta el 13 de Agosto a las 13:00 horas.</p> <p>En cuanto al formato de recibo, no hay ningún formato en específico, es formato libre y aquí se le firmará de recibido con fecha y hora una vez entregadas las muestras físicas.</p>
3	<p>ANEXO TECNICO</p> <p>El anexo técnico estipula que cada una de las subpartidas que integran la partida Única donde marca la descripción, precisa lo siguiente: "Deberá llevar grabado en la parte posterior del respaldo en bajo relieve el logotipo con la leyenda de "Puro Sinaloa" en un diámetro de 60 mm.</p> <p>PREGUNTA: ¿Podría la convocante permitir presentar las muestras sin el bajo relieve solicitado?</p> <p>El cual en caso de ser adjudicado se entregara con el grabado correspondiente.</p>	<p>Se permite presentar las muestras sin el bajo relieve solicitado.</p>

EMPRESA: CORDERO MUEBLES ESCOLARES DE CHALCO, S.A. DE C.V.

	PREGUNTAS	RESPUESTAS
1	<p>10.1.1., 10.1.2 y 10.2</p> <p>¿EN LOS FORMATOS PARA INTEGRAR LOS PARÁMETROS LEGALES, TÉCNICOS Y REQUERIMIENTOS ECONÓMICOS EN SU PARTE SUPERIOR DERECHA SOLICITAN "FOLIO DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN", PUEDEN INDICAR SI SE REFIEREN AL NUMERO DE LICITACIÓN O A QUE NUMERO SE REFIEREN? FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO</p>	<p>El folio de proceso de contratación es "ISIFE-ADQ-LPE-003-2019"</p>
2	<p>10.1.1., 10.1.2 y 10.2</p> <p>¿EN LOS FORMATOS PARA INTEGRAR LOS PARÁMETROS LEGALES, TÉCNICOS Y REQUERIMIENTOS ECONÓMICOS EN SU PARTE SUPERIOR DERECHA SOLICITAN "FOLIO DEL PROCESO DE CONTRATACIÓN", PUEDEN INDICAR SI SE REFIEREN AL NUMERO DE LICITACIÓN O A QUE NUMERO SE REFIEREN? FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO</p>	<p>Se respondió en la pregunta anterior</p>
3	<p>10.1.1.</p> <p>¿EN EL FORMATO PL-9 "DETERMINACIÓN DE LA ESTRATIFICACIÓN DE LA EMPRESA" SOLICITA SE INDIQUE EL IMPORTE DE LAS VENTAS ANUALES DEL AÑO 2016, ESTO ES CORRECTO?, FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO</p>	<p>Se tendrán que considerar las ventas del ejercicio 2018.</p>
4	<p>9.1</p> <p>¿LAS MUESTRAS QUE SOLICITAN CON LOGO, SE PUEDEN PRESENTAR SIN ESTE? FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO</p>	<p>Se permite presentar las muestras sin el bajo relieve solicitado.</p>
5	<p>10.1.1</p> <p>¿SI MI REPRESENTADA NO CUENTA CON PERSONAL DISCAPACITADO, DEBO DE MANIFESTARLO EN EL FORMATO PL-10? FAVOR DE PRONUNCIARSE AL RESPECTO</p>	<p>El documento PL-10 Manifestación de personal con discapacidad no aplica en este proceso de contratación por ser evaluado mediante el criterio binario, solo aplica para puntos y porcentajes.</p>

Bahía de Navachiste #609 Pte. Col. Balcones del Nuevo Culiacán C.P. 80170 Culiacán, Sinaloa

Teléfonos/Fax: 713 33 63, 713 34 63 y 712 70 14

Correo electrónico: dpt.licitaciondeobrayadofisiciones@isife.gob.mx



EMPRESA: MOBILIARIOS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V.

	PREGUNTAS	RESPUESTAS
1	1 SUBP 4 Solicito cambio de cubierta de mesa unitaria abanico, a cubierta trapezoidal unitaria respetando las dimensiones solicitadas en bases Argumentando que esta no está disponible en el mercado nacional.	Se anexan nuevas fichas y especificaciones técnicas.
2	1 SUBP 8 Solicito cambio de concha soplada a concha integral de polipropileno respetando dimensiones solicitadas en bases. Argumentando que esta no está disponible en el mercado nacional.	En la sub partida 8 "Silla concha grande soplada apilable 1" para maestro", se podrán presentar muestras con medidas similares, y con características y calidad similar o superior

PARA EFECTOS DE LA NOTIFICACIÓN, A PARTIR DE ESTA FECHA SE PONE A DISPOSICIÓN DE LOS LICITANTES QUE NO HAYAN ASISTIDO A ESTE ACTO, COPIA DE ESTA ACTA EN DEPARTAMENTO DE LICITACIÓN DE OBRA Y ADQUISICIONES DE ISIFE, CUYO DOMICILIO ESTA REFERIDO EN EL PÁRRAFO PRIMERO DE ESTA ACTA, EN DONDE SE FIJARÁ UN EJEMPLAR POR UN TÉRMINO NO MENOR DE CINCO DÍAS HÁBILES, SIENDO DE LA EXCLUSIVA RESPONSABILIDAD DE LOS LICITANTES, ACUDIR A ENTERARSE DE SU CONTENIDO Y OBTENER COPIA DE LA MISMA. ESTE PROCEDIMIENTO SUSTITUYE A LA NOTIFICACIÓN PERSONAL. LA INFORMACIÓN TAMBIÉN ESTARÁ DISPONIBLE EN LA DIRECCIÓN ELECTRÓNICA: [HTTP://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX](http://COMPRANET.SINALOA.GOB.MX)

FINALMENTE, SE RECUERDA QUE EL ACTO DE PRESENTACIÓN Y APERTURA DE PROPOSICIONES SE LLEVARÁ A CABO EL DÍA 14 DE AGOSTO DE 2019 A LAS 11:00 HORAS, SIENDO UN ACTO FORMAL QUE DARÁ INICIO PUNTUALMENTE, POR LO QUE, DESPUÉS DE ESA HORA NO SE PERMITIRÁ EL ACCESO A NINGÚN LICITANTE NI OBSERVADOR SOCIAL.

DESPUÉS DE DAR LECTURA A LA PRESENTE ACTA, SE CONSULTÓ A LOS LICITANTES SI TENIAN MÁS DUDAS O CUESTIONAMIENTOS QUE HACER A LA CONVOCATORIA, ASÍ COMO, ALGUNA OBJECCIÓN RESPECTO DE ESTE ACTO, MANIFESTÁNDO QUE NO TIENEN DUDAS NI OBJECCIÓN, POR LO QUE SE DIO POR TERMINADA ESTA PRIMERA Y ÚLTIMA JUNTA, SIENDO LAS 13:14 HORAS, DEL DÍA DE SU INICIO.

ESTA ACTA CONSTA DE 5 HOJAS, ASI COMO SUS ANEXOS, FIRMANDO PARA LOS EFECTOS LEGALES Y DE CONFORMIDAD LOS ASISTENTES A ESTE EVENTO, QUIENES RECIBEN COPIA DE LA MISMA.

POR LOS LICITANTES	FIRMA
AMPARO CANOBBIO LUGO MOBILIARIOS Y SERVICIOS, S.A. DE C.V.	
JUAN LUIS LEÓN DE LA CRUZ EL SURTIDOR DIDÁCTICO DE VERACRUZ, S.A. DE C.V.	
LUIS ENRIQUE NAVIA IBARRA GRUPO RIMOVA, S.A. DE C.V.	
JOSE ALEJANDRO ONTIVEROS DIARTE SUMINISTRO DE MATERIAL DIDÁCTICO, S.A. DE C.V.	

POR LOS FUNCIONARIOS Y REPRESENTANTES	FIRMA
LIC. GUILLERMO ARMENTA BELTRÁN REPRESENTANTE DE LA SECRETARÍA DE TRANSPARENCIA Y RENDICION DE CUENTAS DE GOBIERNO DEL ESTADO DE SINALOA	



ING. JAVIER ESPARZA FÉLIX DIRECTOR DE INFRAESTRUCTURA DE ISIFE	
LIC. JOSÉ JUAN VALDEZ OSUNA JEFE DE DEPARTAMENTO DE LICITACIÓN DE OBRA Y ADQUISICIONES ISIFE	
ING. JULIO ALBERTO ARELLANO BARRERA REPRESENTANTE DEL ORGANISMO INTERNO DE CONTROL DE ISIFE	
ING. LUIS EDUARDO CABANILLAS OROZCO JEFE DE ÁREA DE ADQUISICIONES DE ISIFE	

***ESTAS FIRMAS CORRESPONDEN AL ACTA DE JUNTA DE ACLARACIONES DE LA LICITACION PÚBLICA-ESTATAL ISIFE-ADQ-LPE-003-2019.